
Oponentský posudek bakalářské práce

Název: Psychosociální adaptace ve stáří a nemoci
Autor: Nikola Fialová
Vedoucí: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.
Oponent: PhDr. Jan Drahoňovský

Práce se zabývá prožíváním vlastního stáří.
Teoretická část přináší slušný přehled o problematice gerontologie, zevrubně popisuje fyzické i 
psychické změny.
Citační norma byla dodržena, snad jen citacím z internetu mohla být věnována pozornost a 
uvedeny ve formátu obvyklém. 
Vytkl bych nadměrné množství přímých citací, které působí rušivě a mnohdy samoúčelně.

Praktická část vychází z přímo z teoretické. 
Více úsilí mohlo být věnováno cílům a metodám. Kvalitativní dizajn je v pořádku, ovšem to v 
žádném případě ještě neznamená, že musí být data sbírána polostrukturovaným rozhovorem, jak 
autorka tvrdí. Rovněž kapitolka nazvaná Metodika šetření je ve skutečnosti popisem průběhu 
výzkumného šetření. 
S výběrem respondentů a průběhem rozhovorů si autorka dala hodně práce. Polostrukturované 
inteview se jeví jako vhodné v tomto případě. Za devízu považuji nadšení autorky, které je z textu 
patrné. 
Analýza takto získaných dat neproběhla, jde o prostý přehled okomentovaných výroků. 
Diskuse se bohužel zaobírá spíše dojmy z jednotlivých respondentů, nikoli metodologickými 
postupy. Bylo na místě se zamyslet nad použitou metodikou sběru dat, výběru respondentů, 
zobecnitelností výsledků atd.
Závěr je spíše souhrnem. 
Velkým plusem práce je angažovanost autorky, která z práce přímo tryská. 
Minusem je metodologická naivita a ne úplně vhodný způsob práce s citacemi (přemíra přímých 
citací).
Doporučuji k obhajobě se známkou 2.

V Praze dne 9. května 2022

PhDr. Jan Drahoňovský

Stránka �  z �1 1


